
 

1 

 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
Protocollo di Kyoto 

 
Deliberazione n. 117/2024 
 
ASSEGNAZIONE DEFINITIVA DI QUOTE DI EMISSIONE A TITOLO GRATUITO AGLI 
IMPIANTI DI CUI ALLA DELIBERA 69/2024  
 
VISTA la Direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 ottobre 2003, che 
istituisce un sistema per lo scambio delle quote di emissioni di gas a effetto serra nella Comunità e 
l’ultima sua revisione avvenuta con direttiva 2018/410/UE e, in particolare, l’articolo 10 bis recante 
“Norme comunitarie transitorie per l’armonizzazione delle procedure di assegnazione gratuita delle 
quote” e l’articolo 11 recante “Misure nazionali di attuazione”, come modificata dalla Direttiva (UE) 
2023/959 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 10 maggio 2023; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/410 
del parlamento europeo e del consiglio del 14 marzo 2018, che modifica la direttiva 2003/87/CE per 
sostenere una riduzione delle emissioni più efficace sotto il profilo dei costi e promuovere investimenti 
a favore di basse emissioni di carbonio, nonché adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2017/2392 relativo alle attività di trasporto aereo e della decisione 
(UE) 2015/1814 del parlamento europeo e del consiglio del 6 ottobre 2015 relativa all'istituzione e al 
funzionamento di una riserva stabilizzatrice del mercato” e, in particolare, l’articolo 24 recante “Criteri 
generali per l'assegnazione gratuita delle quote in capo al Comitato” e l’articolo 25 recante “Misure 
nazionali di attuazione”;  
 
VISTO l’articolo 4, comma 8, del suindicato decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 che individua il 
Portale ETS quale strumento utilizzato dal Ministero e dal Comitato per lo svolgimento delle rispettive 
attività ai fini dell’interlocuzione con i destinatari della disciplina di cui al decreto medesimo;  
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/331 della Commissione, del 19 dicembre 2018, che 
stabilisce norme transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di 
assegnazione gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’articolo 10 bis della direttiva 2003/87/CE 
per il quarto periodo di scambio, dal 2021 al 2030 e, in particolare, gli articoli 15 e 16, nonché l’articolo 
23, come modificato dal Regolamento delegato (UE) 2024/873 del 30 gennaio 2024; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2019/1122 della Commissione del 12 marzo 2019, che integra la direttiva 
2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il funzionamento del registro 
dell'Unione e in particolare l’articolo 47;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 della Commissione del 31 ottobre 2019 recante 
“Disposizioni di applicazione della direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le ulteriori modalità di adeguamento dell’assegnazione gratuita di quote di emissioni 



 

2 

in funzione delle variazioni del livello di attività” e in particolare l’articolo 3, commi da 1 a 3, e gli 
articoli 4, 5 e 6;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. e i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO l’articolo 4 del decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 che individua nel Comitato ETS 
l’autorità nazionale competente ad attuare le disposizioni della direttiva 2003/87CE e relativi atti di 
esecuzione e atti delegati; 
 
VISTO il decreto n. 146 del 16 aprile 2024 del Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica di 
nomina dei membri del Comitato ETS; 

VISTO il decreto del 17 gennaio 2024 del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 
recante “Modalità di funzionamento del comitato ETS e della segreteria tecnica”; 

VISTA la deliberazione di questo Comitato n. 143/2019 del 1° ottobre 2019 recante “Approvazione e 
notifica alla Commissione Europea della Tabella Nazionale di allocazione di cui art. 11 della Direttiva 
2003/87/CE come modificato dalla Direttiva 2018/410/UE”;  
 
VISTA la deliberazione del Comitato n. 9/2021 del 10 febbraio 2021 recante “Comunicazione annuale 
sui livelli di attività e domanda di assegnazione gratuita”;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/447 della Commissione del 12 marzo 2021 “che 
determina valori riveduti dei parametri di riferimento per l'assegnazione gratuita delle quote di 
emissioni per il periodo dal 2021 al 2025 ai sensi dell'articolo 10 bis, paragrafo 2, della direttiva 
2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio”;  
 
VISTA la deliberazione del Comitato n. 42/2021 del 12 aprile 2021 recante “Aggiornamento dalla 
tabella nazionale di allocazione di cui all’articolo 11 della Direttiva 2003/87/CE come modificato 
dalla Direttiva 2018/410/UE di cui alla delibera 143/2019”, e il suo successivo aggiornamento con 
delibere n. 71/2021 del 21 giugno 2021, n. 127/2022 del 05 luglio 2022, n. 193/2022 del 1° dicembre 
2022, 116/2023 del 07 giugno 2023 e 114/2024 del 2 luglio 2024; 
 
VISTA la Decisione 2021/C 302/01 della Commissione del 29 giugno 2021, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione europea il 28 luglio 2021, “che ordina all’amministratore centrale del catalogo 
delle operazioni dell’Unione europea di inserire nel catalogo le tabelle nazionali di assegnazione di 
Belgio, Bulgaria, Cechia, Danimarca, Germania, Estonia, Irlanda, Grecia, Spagna, Francia, Croazia, 
Italia, Cipro, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Ungheria, Paesi Bassi, Austria, Polonia, Portogallo, 
Romania, Slovenia, Slovacchia, Finlandia e Svezia” relative al periodo 2021-2025;  
 
VISTE altresì le deliberazioni del Comitato n. 129/2021, n. 130/2021, n. 131/2021, 40/2022, n. 
91/2022, n. 92/2022, n. 93/2022, n. 151/2022, n. 152/2022, n. 213/2022, n. 214/2022, n. 04/2023, n. 
46/2023, n. 47/2023, n. 94/2023, n. 95/2023, n. 138/2023, n. 139/2023, n.170/2023, con le quali è stata 
riconosciuta l’assegnazione gratuita in via definitiva agli impianti ivi indicati, aggiornando, pertanto, 
la Tabella Nazionale di allocazione;  
 
VISTA la deliberazione n. 69/2024 recante “Assegnazione preliminare di quote di emissione a titolo 
gratuito agli impianti interessati da modifiche di cui all’articolo 24, commi 3, 4 e 5, del Decreto 
Legislativo 47/2020”, con cui si aggiornava il quantitativo di quote di emissione a titolo gratuito per il 
periodo 2021-2025, e la relativa notifica alla Commissione Europea avvenuta il 31 maggio 2024 



 

3 

attraverso il sistema elettronico gestito dalla Commissione ai sensi dell’articolo 23, paragrafo 2, del 
Regolamento delegato (UE) n. 2019/331, inclusa nei file univocamente identificato con il codiceNAT-
67931;  
 
RICEVUTA in data 13 giugno 2024 la notifica della Decisione della Commissione che approva la 
modifica della Tabella Nazionale di Assegnazione dell’Italia in conformità all’assegnazione 
preliminare determinata per gli impianti di cui trattasi;  
 
VISTA la Decisione 2024/C 69534 della Commissione del 12/06/2024 “che ordina all’amministratore 
centrale del catalogo delle operazioni dell’Unione Europea di inserire nel catalogo le modifiche alle 
tabelle nazionali di assegnazione di Belgio, Danimarca, Germania, Estonia, Irlanda, Spagna, Francia, 
Croazia, Lituania, Paesi Bassi, Austria, Polonia, Portogallo, Finlandia e Svezia”;  
 
RITENUTO di dover procedere alla assegnazione in via definitiva delle quote 2021-2025 per gli 
impianti di cui all’Allegato 1 della deliberazione n. 69/2024;  
 

VISTI lo schema di delibera e la relativa relazione illustrativa sottoposti al Comitato ETS in data 28 
giugno 2024, elaborati sulla base della preliminare attività istruttoria svolta dalla segreteria tecnica con 
il supporto tecnico specialistico di Sogesid SpA, ai sensi della convenzione in essere tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

Il Comitato, nella seduta del 2 luglio 2024 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
Assegnazione definitiva di quote di emissione a titolo gratuito 

 
1. È assegnato in via definitiva, a norma dell’articolo 24, comma 5 del D.Lgs. 47/2020 nonché 

degli articoli da 3 a 6 del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842, il quantitativo di quote 
di emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 agli impianti di cui all’Allegato 1 della 
presente deliberazione.  

 
2. L’assegnazione di cui al comma 1 è riportata per ciascun impianto nell’Allegato 1 alla presente 

deliberazione, che comprende 35 impianti.  
 

Articolo 2 
Pubblicità 

 
1. La presente deliberazione è pubblicata nel sito web del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica e nel sito web del Portale ETS.  
 

2. La pubblicazione di cui al comma 1 ha valore di comunicazione ai gestori interessati dalla 
presente deliberazione.  
 
 

IL PRESIDENTE  
                                                                                                    Prof. Massimo Beccarello



Allegato 1 -  Assegnazione preliminare di quote di emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 aggiornata ai sensi dell’articolo 24(5) D.Lgs. 
47/2020 e del Regolamento (UE) 1842/2019 per effetto delle comunicazioni sui livelli di attività 2022 
 

Aut. 
Identificativo 

dell’impianto nel 
Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

19 IT000000000000017 
AFV ACCIAIERIE BELTRAME 
S.P.A. 

AFV ACCIAIERIE BELTRAME 
SPA 

6.928 8.143 8.934 8.934 8.934 

251 IT000000000000206 ACCIAIERIE VALBRUNA S.P.A. 
ACCIAIERIE VALBRUNA S.P.A. - 
STABILIMENTO DI BOLZANO 

22.199 22.199 23.288 23.288 23.288 

351 IT000000000000282 ACCIAIERIE VENETE S.P.A. 
ACCIAIERIE VENETE 
STABILIMENTO DI CAMIN 

75.673 92.720 95.964 95.964 95.964 

392 IT000000000000312 
CONSORZIO CASALASCO DEL 
POMODORO SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA 

CONSORZIO CASALASCO DEL 
POMODORO SOCIETA 
AGRICOLA COOPERATIVA 

10.145 11.430 11.253 11.253 11.253 

789 IT000000000000531 
CAL.ME.- CALCE 
MERIDIONALE S.P.A.- IN SIGLA 
CAL.ME. S.P.A. 

CALMECEMENTI 8.298 7.135 7.135 7.135 7.135 

808 IT000000000000547 RAFFINERIA DI GELA S.P.A. RAFFINERIA DI GELA S.P.A. 44.643 86.840 93.347 93.347 93.347 

849 IT000000000000582 CALCISERNIA S.P.A. CALCISERNIA S.P.A. 38.143 38.143 26.123 26.123 26.123 

1051 IT000000000000709 
GEMMO S.P.A. (SOCIETA' CON 
UNICO SOCIO) 

CENTRALE TERMICA PER LA 
PRODUZIONE DI VAPORE 
DELLA STAZIONE 
FERROVIARIA DI MILANO 
CENTRALE 

538 538 0 0 0 

1082 IT000000000000724 RUBIERA SPECIAL STEEL S.P.A. RUBIERA SPECIAL STEEL SPA 16.991 16.648 17.508 17.508 17.508 



 

5 

1216 IT000000000000812 O-I ITALY S.P.A. 
STABILIMENTO DI SAN GEMINI 
(TR) 

12.875 12.875 16.020 16.020 16.020 

1563 IT000000000001078 
AGRICOLA TRE VALLI - 
SOCIETA' COOPERATIVA 

IMPIANTO DI PRODUZIONE 
CARNI E LAVORAZIONI 
SOTTOPRODOTTI DI 
MACELLAZIONE 

2.153 2.013 1.782 1.734 1.685 

1570 IT000000000001086 
OSPEDALE SAN RAFFAELE 
S.R.L. 

IMPIANTO COGENERATIVO 
PRODUZIONE ENERGIA 
ELETTRICA TERMICA E 
FRIGORIFERA 

4.047 5.309 5.389 5.243 5.097 

1609 IT000000000001130 GELSIA S.R.L. 
TELERISCALDAMENTO 
SEREGNO 

2.188 2.132 1.915 1.863 1.811 

1611 IT000000000001158 
PRINCES INDUSTRIE 
ALIMENTARI S.R.L. 

STABILIMENTO DI FOGGIA 3.139 3.139 2.868 2.868 2.868 

1699 IT000000000202933 CARTIERE CARRARA S.P.A. 
CARTIERE CARRARA SPA - 
STABILIMENTO FERRANIA 

7.889 11.824 14.997 14.997 14.997 

1714 IT000000000202935 

FCA ITALY S.P.A., IN FORMA 
ESTESA FIAT CHRYSLER 
AUTOMOBILES ITALY S.P.A., E 
IN FORMA ABBREVIATA FIAT 
GROUP AUTOMOBILES S.P.A. E 
FIAT AUTO S.P.A. 

FIAT GROUP AUTOMOBILES 
S.P.A. (AGAP) 

1.314 1.071 514 514 514 

2021 IT000000000203480 SOLVAY CHIMICA ITALIA SPA UNITA PRODUTTIVA DI MASSA 43.567 39.342 43.567 43.567 43.567 

2048 IT000000000203815 FRATI LUIGI S.P.A. 
FRATI LUIGI S.P.A - 
STABILIMENTO DI 
BORGOFORTE PANTEC 

41.827 30.083 23.098 23.098 23.098 

2051 IT000000000202105 FOMAS S.P.A. FOMAS S.P.A. 31.695 31.885 36.849 36.849 36.849 



 

6 

2129 IT000000000203639 EMILCERAMICA S.R.L. 
EMILCERAMICA 
STABILIMENTO SOLIGNANO 

11.106 11.884 11.128 11.128 11.128 

2155 IT000000000210541 
ABK GROUP INDUSTRIE 
CERAMICHE S.P.A. 

ABK GROUP - STABILIMENTO 
DI SOLIGNANO 

20.524 21.875 23.875 23.875 23.875 

2175 IT000000000203885 
CERAMICHE GARDENIA 
ORCHIDEA S.P.A. 

CERAMICHE GARDENIA-
ORCHIDEA S.P.A. 

10.096 5.808 10.096 6.213 6.213 

2182 IT000000000205643 DI MUZIO LATERIZI S.R.L. DI MUZIO LATERIZI SRL 22.328 26.306 22.449 22.449 22.449 

2212 IT000000000205315 
WIENERBERGER S.P.A. 
UNIPERSONALE 

STABILIMENTO DI GATTINARA 7.146 7.662 7.304 7.304 7.304 

2236 IT000000000206346 
S.A.I.B. * SOCIETA' 
AGGLOMERATI INDUSTRIALI 
BOSI S.P.A. 

SAIB S.P.A. 15.273 17.829 24.374 24.374 24.374 

2243 IT000000000205283 
ITELYUM REGENERATION 
S.P.A. 

ITELYUM REGENERATION 
S.P.A. STABILIMENTO DI 
CECCANO 

14.627 14.627 14.922 14.922 14.922 

2267 IT000000000201764 FINCIBEC - S.P.A. 
FINCIBEC SPA STABILIMENTO 
MONOCIBEC DI SASSUOLO 

15.789 16.226 17.892 17.892 17.892 

2269 IT000000000202234 FRANCHINI ACCIAI S.P.A. FRANCHINI ACCIAI SPA 15.135 14.833 12.599 12.599 12.599 

2292 IT000000000201848 CASALGRANDE PADANA S.P.A. 
CASALGRANDE PADANA S.P.A. 
- SEDE CENTRALE 

28.534 23.763 23.909 23.909 23.909 

2330 IT000000000205654 
"GRANITIFIANDRE SOCIETA' 
PER AZIONI" 

GRANITIFIANDRE SPA - 
STAB.SASSUOLO 

31.222 30.414 28.510 28.510 28.510 



 

7 

2334 IT000000000204523 
SACAL - SOCIETA' ALLUMINIO 
CARISIO - S.P.A. 

SACAL SOCIETA ALLUMINIO 
CARISIO S.P.A. 

17.694 19.489 18.508 18.508 18.508 

2356 IT000000000206681 GOLD ART CERAMICA S.P.A. GOLD ART CERAMICA SPA 46.309 47.129 46.385 46.385 46.385 

2396 IT000000000206930 VERSALIS S.P.A. IMPIANTO DI CRESCENTINO 1.124 1.990 3.402 3.310 3.218 

2410 IT000000000207572 
CARTIERA PIRINOLI - SOCIETÀ 
COOPERATIVA SIGLABILE 
"CARTIERA PIRINOLI S.C." 

CARTIERA PIRINOLI 20.567 21.329 20.875 20.875 20.875 

2424 IT000000000208829 ESSELUNGA SPA 
ESSELUNGA S.P.A. 
STABILIMENTO DI BIANDRATE 

383 656 821 821 821 

 
 


		2024-07-02T15:55:59+0200


		2024-07-02T16:31:25+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.ex.CLE.ETS.DEC ETS.REGISTRAZIONE.0000116.02-07-2024




